ris arbitrio addicit. Hoc decretum  
 Synodale, si passim obtineat, quoniã  
 certum & maximum exitium machi-  
 natur doctrinæ Christianæ, fidei & re-  
 ligioni Christianæ, Ecclesiæ Christia-  
 næ, censui me facturum esse magnum  
 operæ precium, si tum alios omnes, tum  
 uerò in primis Concilium Tridenti-  
 num, quod iterum confluit, pro mea  
 uirili excitarem ad ampliorem cog-  
 nitionē decreti huius. Opponã aut non  
 meas cogitationes, aut somnia decreto  
 Synodali, quod scio quàm inutile et  
 indignū foret: sed opponã autoritatē  
 parem, aut maiorem etiam, nimirum  
 ecclesię patres et doctores ueteres, san-  
 ctissimos & doctissimos uiros, quiq̃  
 habentur classici rerum diuinarum in-  
 terpretes, columnæ, lumina, & propu-  
 gnacula Ecclesiæ. Opponam rerum  
 & uerborum naturam ac uim: oppo-  
 nam deniq̃ ipsam ueritatem, hoc est,  
 sempiternam uocem spiritus sancti &  
 Ecclesiæ catholicæ, & synodi œcume-  
 nicæ in spiritu sancto congregatæ. Iu-  
 dicium

Quam  
cito in  
aliud E-  
uangelii  
um tras-  
feruntur?  
At Pau-  
lus do-  
ctor Ec-  
clesiæ  
Rom. di-  
cit: Si  
quis ali-  
ud præ-  
dicauerit  
Euā-  
gelium,  
anathe-  
ma sit.

8  
» ensq; hanc ueritatem & disciplinā cō-  
» tineri in libris scriptis, & sine scripto  
» traditionibus, quæ ipsius Christi ore  
» ab apostolis acceptæ, aut ab ipsis apo-  
» stolis, spiritu sancto dictate, quasi per  
» manus traditæ, ad nos usq; peruene-  
» runt: orthodoxorum patrum exem-  
» pla secuta, omnes libros tam ueteris q̄  
» noui Testamenti, cum utriusq; unus  
» Deus sit autor, nec nō traditiones ip-  
» sas, tum ad fidem, tum ad mores perti-  
» nētes, tanquā uel directus à Christo,  
» uel à spiritu sancto dictatas, & conti-  
» nua successione in Ecclesia catholica  
» conseruatas, pari pietatis affectu atq;  
» reuerētia suscipit, ac ueneratur. Sa-  
» crorum uerò librorum ordinem huic  
» decreto adscribendum censuit, ne cui  
» dubitatio suboriri possit, quinam sint,  
» qui ab ipsa synodo suscipiantur. Enu-  
» merantur autem deinceps XXXIII. li-  
» bri ueteris testamēti, quos tam Ebræi,  
» quàm Christiani, magno consensu col-  
» locant in canone supremę dignitatis:  
» noui etiam Testamenti omnes, præ-

ter epistolam canonicam & catholi-  
cam Iudæ Apostoli, fratris Iacobi. Et  
præterea Tobias, Iudith, Sapiëntia, Ec-  
clesiasticus, Baruch, Machabæorū pri-  
mus & secundus: quos libros alij san-  
ctos & ecclesiasticos, alij apocryphos  
appellant, interdum & canonicos. Nō  
separantur etiā appendices, ut Danie-  
lis de Susanna, & Belis fabula, ut Hie-  
ronymus uocat. Sic enim loquitur de  
cretum: Si quis autem libros ipsos inte-  
gros, cū omnibus suis partibus, prout  
in ecclesia catholica legi consueuerūt,  
& in ueteri uulgata editione haben-  
tur, pro sacris & canonicis non susce-  
perit, anathema sit. Omnes itaq; in-  
telligant, quo ordine & uia ipsa syno-  
dus, post iactum fidei cōfessionis fun-  
damentum sit progressura: & quibus  
potissimum testimonijs ac præsi-  
dijs, in cōfirmandis dogmatibus, & instau-  
randis in Ecclesia moribus sit usura.

Nō hic repugnabo, libros sanctos  
& ecclesiasticos, ad canonē diuinarū  
scripturarum pertinere, in quibus ti-  
mentes

mentes Deum, & pietate mansueti,  
 querunt uoluntatem Dei. Nam & Au-  
 gustinus lib. 2. cap. 8. de doctrina Chri-  
 stiana testatur, meritos esse, ut in auto-  
 ritatem reciperentur. & lib. 17. de Ciui-  
 tate Dei, cap. 20. dicit librum Sapien-  
 tiæ, & Ecclesiasticum, antiquitus in au-  
 toritatem recepisse Ecclesiam, maxi-  
 me Occidentalem. Sed ualde miror  
 Synodum Tridentinã excludere ter-  
 tium & quartum librum Esre, quos ite-  
 dem Augustinus recenset, & habentur  
 in Latina ueteri editione: & mani-  
 festè cõcionãtur de Christo filio Dei.  
 Miror exclusam esse unam ex septem  
 canonicis & catholicis epistolam. De  
 traditionibus dũtaxat amplius cogno-  
 sci uelim, an rectè libris illis diuinis æ-  
 quentur in Decreto, quas aliqui scri-  
 ptores Papistici etiã præferunt sacris  
 scripturis: & addunt, hoc seculo caco-  
 dæmonem per hæreticos nihil foedi-  
 us & pestilentius protulisse, quàm do-  
 gma illud, quo ceu fundamento Lute-  
 rani suam doctrinã fulciunt: Nihil cre-  
 ditu

11  
ditu & obseruatu necessariū esse ad salutem, quā quod expressū est in scripturis sanctis utriusq; testamenti. Sed expendatur quid Conciliū per traditiones intelligi uelit. Nēpe doctrinā in libris canonicis non positā, sed uel ore tenus à Christo, uel à spiritu S. dictatā, & ab ipsis Apostolis quasi per manus traditam, & continua successione in Ecclesia catholica conseruatā. Eas traditiones tum ad fidē, tū ad mores pertinentes, Synodus Tridentina pari affectu pietatis & reuerētia suscipit, ac uenerat, qua suscipit libros Canonicos. Illis potissimū testimonijs ac presidijs in cōfirmandis dogmatibus, & instaurādis in Ecclesia moribus uti cōstituit. Audiamus igit̃ patres Ecclesie uetustissimos, an illi etiā de traditionibus ad hūc modū iudicauerint. Ac primū Irenæum, hoc est, pacificum audiamus, Episcopum Lugdunensem, qui Polycarpū Ioannis Euan gelistæ discipulū uidit. Tam uicinus fuit Apostolorum temporibus,

Irenæi sen-  
tentiæ de tra-  
ditionibus.

Is in præfatio libri 3. aduersus here-  
ses: Fiducialiter, inquit, ac instatissime  
resistes hæreticis, pro sola, uera ac uiui-  
fica fide, quam ab Apostolis Ecclesia  
percepit, et distribuit filijs suis. Etenim  
Dominus omnium dedit Apostolis  
suis potestatem Euangelij, per quos  
& ueritatem, hoc est, Dei filij doctri-  
nam cognouimus, quibus & Domi-  
nus dixit: Qui uos audit, me audit: &  
qui uos contemnit, me contemnit, &  
eum qui me misit. Et cap. 1. Non enim  
per alios dispositionem salutis nostræ  
cognouimus, quàm per eos, per quos  
Euangelium peruenit ad nos. Quod qui-  
dem tunc præconiauerunt, postea ue-  
rò per Dei uoluntatem, in scripturis  
nobis tradiderunt, fundamentum &  
columnam fidei nostræ futurum. Nec  
enim fas est dicere, quoniam antè præ-  
dicauerunt, quàm perfectam haberent  
agnitionem: sicut quidam audent di-  
cere, gloriantes emendatores se esse  
Apostolorum. Postea enim quàm sur-  
rexit Dominus noster à mortuis, &  
induti